
 1

COMUNE DI  ARDORE 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Via V. Emanuele n° 35 – Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 
Posta Elettronica: ufficiotecnico.ardore@asmepec.it 

P.IVA 00725530802-C.F. 81000590802 

 

Det. N. 51 Reg. U.O.C. N. del 10.04.2019                 N _______ Reg. Gen. Del ______________ 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N. 3 

AREA URBANISTICA - AMBIENTE – PROGETTAZIONE 

OGGETTO: Approvazione bando di asta pubblica per l’alienazione immobili di proprietà 

Comunale.  

 
IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti atti: 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi”; 

Visto il Decreto Sindacale n. 473 del 16.01.2018 con il quale si conferiva all’Ing. Domenico 

Marvelli, le funzioni ed attribuzioni di Responsabile dell’U.O.C. n. 3 Area Urbanistica – Ambiente e 

Progettazione, mediante contratto a tempo determinato e part-time di 24 ore settimanali, con 

decorrenza immediata e fino al mandato elettivo del Sindaco; 

Che con Deliberazione di G.M. n. 40 del 28.02.2018, si approvava l’incremento orario settimanale 

da ore 24 (ventiquattro) settimanali ad ore 36 (trentasei) settimanali, all’Ing. Domenico Marvelli;  

Visto il Decreto Prefettizio n. 9476 del 18.09.2018 con il quale, vengono confermate e prorogate 

all’Ing. Domenico Marvelli l’Incarico di Responsabile dell’U.O.C. n. 3; 

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente. 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

La legge 07/08/1990, n. 241, recante norme sul procedimento amministrativo; 

Il D.Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti e dei loro organismi; 

Il Piano per la prevenzione della corruzione relativo al triennio 2016/2018, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 8 del 29/01/2016; 

Il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente; 

Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 

24.04.2015; 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 31.01/2013; 

Dato Atto: 

Che con deliberazione di C.C. n. 17 del 27.03.2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2018-2020; 

Che con deliberazione di G.M. n. 64 del 18.04.18, veniva prorogata l’assegnazione, ai responsabili 

degli uffici e dei servizi, delle risorse finanziarie provvisorie per l’Esercizio 2018 

Che con decreto del Ministero dell´Interno del 07.12.2018 è stato differito al 28.02.2019 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2019-2021; 

Che con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 21 del 27.12.2018, veniva prorogata 

l’assegnazione, ai responsabili degli uffici e dei servizi, delle risorse finanziarie per l’Esercizio 

2019; 

 



 2

Che con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 13 del 29.03.2019, immediatamente 

esecutiva, veniva approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2019-2021; 

Che con rifermento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza ( 

L.192/2012 e d.lgs n.33/2013), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o 

preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto 

determinativo o che potrebbe pregiudicare l’esercizio delle funzioni del responsabile del 

procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l’atto finale; 
Che sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di 
regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del Dlgs n 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni 

 

Premesso:  

Che con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 33 del 19.03.2019 veniva 

stabilito l’elenco ed il valore dei beni da alienare, tra cui quello sopra richiamato, e demandato al Dirigente 

l'attuazione delle procedure necessarie per l'alienazione mediante procedura ad evidenza pubblica sulla base del 

valore di stima indicato a base d'asta; 

Ritenuto di procedere all’esperimento, prevedendo la possibilità di presentare offerte segrete sul 

prezzo posto a base d'asta; 

Visto il bando integrale di asta pubblica con i modelli allegati: estratto-avviso d’asta, modulo 

offerta e modulo domanda di partecipazione, volto a pubblicizzare l'alienazione dell’immobile 

predetto e nel quale sono contenute le modalità di partecipazione alla gara ed in particolare le 

modalità per l'espletamento dell'asta pubblica; 

Atteso: 

Che il bando integrale con i suoi allegati formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione dirigenziale e sono conservati agli atti ed allegati alla determinazione stessa; 

Che il bando sarà pubblicato in forma integrale all'Albo Pretorio on line che comporta visibilità 

sul sito internet del Comune di Ardore, all'Albo Pretorio on line del Comune di Ardore, in quanto 

gli immobile ricadono in tale territorio,  

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

 
DETERMINA 

1. Di avviare la procedura per l'alienazione degli immobili cosi come riportati nella relazione 

allegata alla deliberazione G.M. n° 35/2019 da svolgersi ai sensi dell'art. 73 lettera c) 

del R.D. 23.05.1924 n. 827 mediante asta pubblica con offerte segrete in rialzo sul 

prezzo posto a base d'asta 

2. Di approvare il bando integrale di asta pubblica con i relativi modelli allegati che formano 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale alle seguenti 

condizioni: 

3. Di specificare che, la vendita verrà fatta a corpo e non a misura, nello stato di fatto, di 

diritto, di manutenzione e consistenza in cui versa l’immobile; 

4. Di dare atto che, la possibilità di aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida; 

5. Di dare atto che, è facoltà dell'Amministrazione di poter recedere unilateralmente per 

motivi di interesse pubblico prima della stipula dell'atto di compravendita; 

6. Di dare atto che, l’atto di compravendita dovrà essere stipulato a cura e spese 
dell'acquirente; 

7. Di garantire la maggiore evidenza e partecipazione alla gara pubblicando il bando in 

forma integrale all'Albo Pretorio on line che comporta visibilità sul sito informatico del 

Comune di Ardore; 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 
cui all 'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



 3

 

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che la 
proposta del presente provvedimento, è stata sottoposta al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, che ha reso mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

10. Di dare atto che, questo Comune è obbligato ad applicare quanto disposto dall’art. 100 del 
D.L.vo n. 159/2011 per cui deve essere acquisita, precedentemente all’esecuzione dei 
lavori. L’informativa antimafia. Nel caso in specie, però, la necessità di procedere con 
urgenza, impone di rendere immediatamente operativo l’incarico conferito, subordinato il 
pagamento del corrispettivo all’avvenuta acquisizione di dette informazioni antimafia, salvo 
l’applicazione dell’art. 11 comma 2 del DPR 252/98; 

11. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per gli 
adempimenti di competenza; 

12. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Giunta Comunale per opportuna 
conoscenza; 

AVVERTE 
 

Che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente U.O.C. n. 3 Ing. Domenico MARVELLI, Pec: 
ufficiotecnico.ardore@asmepec.it; 
 
Che ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 8 agosto 1990 n° 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 

 
- Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art 2 lett. B) e art. 21 della 

Legge n. 1031/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data du 
scadenza del termine di pubblicazione; 

- Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.01.1971 n. 1199; 

 
Ardore, lì 10.04.2019 
 
 

  Il Dirigente U.O.C. N. 3 

Area Urbanistica – Ambiente - Progettazione 
 F.to Ing. Domenico Marvelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 4

COMUNE D I ARDORE 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

AREA U.O.C. N. 3 

Sede Municipale Via Vittorio Emanuele, 35 - 89031 ARDORE - Tel. 0964/64366 - 
Fax 0964/64366. Cod.fisc. 81000590802 

 
ASTA PUBBLICA 

PER L’ALIENAZIONE DI IMMOBILI DI PROPRIETA’ 

DEL COMUNE DI ARDORE 

 

IL DIRIGENTE  AREA U.O.C. N. 3 
 
In esecuzione della Delibera Consiglio Comunale n. 35   del 19.03.2019 con la quale è 
stata approvata la ricognizione dei beni da Alienare e Valorizzazioni immobiliari 
triennio 2019 -2021, ai sensi dell’art. 58 del D.L. n.112 del 25.06.2008, convertito con 
Legge n.133 del 06.08.2008. 

 

RENDE NOTO 

che l’Amministrazione Comunale di Ardore ha stabilito di procedere all’alienazione dei 
seguenti immobili di proprietà comunale: 

LOTTO 1 – ex scuola elementare Salice – NCT foglio 30 particella 260; 

LOTTO 2 – ex scuola elementare Potito – NCT foglio 9 particella 530; 

LOTTO 3 – ex scuola elementare Pietrazomita -  NCT foglio 35 particelle 304, 287, 
288; 

LOTTO 4 – terreno edificabile sito in via Roma – lotto di terreno, ubicato in via 
Roma   angolo via Toselli in Ardore Centro, avente una superficie complessiva di mq 
95,00 con accesso da via Toselli da scala comune, identificato al catasto al foglio di 
mappa n.° 21 particella 235; 

LOTTO 5 – terreno agricolo sito in c/da Varraro – trattasi di lotto di terreno avente 
superfice complessiva di mq 1.710,00 con accesso dalla strada comunale Varraro ed 
identificato al catasto al foglio di mappa 6 particella 138 (pascolo cespugliato di mq 
800,00), particella 146 (pascolo cespugliato di mq 600,00), particella 147 (pascolo 
cespugliato di mq 140,00) e particella 148 (pascolo cespugliato mq 170,00), ricadente 
nel vigente PRG in zona E; 

LOTTO 6 – terreno agricolo sito in c/da Fontanella (ex cimitero centrale) – trattasi 
di lotto di terreno avente superfice complessiva di mq 1.230,00 con accesso dalla 
strada comunale Varcima ed identificato al catasto al foglio di mappa 34 particella 7 
(uliveto), ricadente nel vigente PRG in zona E; 

LOTTO 7 – terreno agricolo sito in c/da Sile – trattasi di lotto di terreno avente 
superfice complessiva di mq 980,00 con accesso dalla strada comunale Baracalli ed 
identificato al catasto al foglio di mappa 35 particella 121 (pascolo cespugliato della 
superficie complessiva di mq 860,00) e particella 134 (incolto produttivo della 
superficie complessiva di mq 120,00), ricadente nel vigente PRG in zona E; 



 5

LOTTO 8 – terreno agricolo sito in c/da Frascio – trattasi di lotto di terreno avente 
superfice complessiva di mq 960,00 con accesso dalla strada comunale Frascio ed 
identificato al catasto al foglio di mappa 12 particella 327 (pascolo cespugliato della 
superficie complessiva di mq 500,00) e particella 152 (pascolo cespugliato della 
superficie complessiva di mq 460,00), ricadente nel vigente PRG in zona E; 

LOTTO 9 – terreno agricolo sito in c/da Paolo – trattasi di lotto di terreno avente 
superfice complessiva di mq 250,00 ed identificato al catasto al foglio di mappa 11 
particella 60 (pascolo cespugliato della superficie complessiva di mq 250,00) ricadente 
nel vigente PRG in zona E; 

LOTTO 10 – terreno agricolo sito in c/da Monascello – trattasi di lotto di terreno 
avente superfice complessiva di mq 28.000,00 ed identificato al catasto al foglio di 
mappa 02 particelle 
144,146,147,149,150,169,170,171,172,173,178,179,180,181,182,183(terreno formato 
per sedimentazione fluviale della superficie complessiva di mq 22.084,00), particelle 
152,153,175,176(agrumeto della superficie complessiva di mq 2720), particella 
177(seminativo della superficie complessiva di mq 3196) ricadente nel vigente PRG in 
zona E. 

 
DESCRIZIONE DEI BENI 
I beni oggetto di alienazione sono descritti nella relazione allegata alla Delibera di G.M. 
n° 35 del 19.03.2019  pubblicata sul sito internet del Comune. 
 

DESTINAZIONI D’USO DELL’IMMOBILE 

Le destinazioni di Piano Regolatore sono descritte nelle relazione di cui sopra. 

 
PREZZI A BASE D’ASTA 

I prezzi a base d’asta sono i seguenti: 

 
Lotto 1 € 50.000,00 (euro cinquantamila/00)  

Lotto 2 € 15.000,00 (euro quindicimila/00)  

Lotto 3 € 15.000,00 (euro quindicimila/00) 

Lotto 4 € 5.000,00 (euro cinquemila/00) 

Lotto 5 € 1.966,00 (euro millenovecentosessantasei/00) 

Lotto 6 € 10.046,00 (euro diecimilazeroquarantasei/00) 

Lotto 7 € 1.070,00 (euro millesettanta/00).  

Lotto 8 € 1.104,00 (euro millecentoquattro/00). 

Lotto 9 € 287,50 (euro duecentottantasette/50). 

Lotto 10 € 55.000,00 (euro cinquantacinquemila/00). 

ONERI A CARICO DEI CONCORRENTI 
La partecipazione alla asta comporta l’integrale accettazione delle condizioni e clausole 
del presente avviso. Per la presentazione dell’offerta è consigliato l’utilizzo della 
modulistica predisposta dal Comune ed allegata al presente avviso. 

 

La visita dell’immobile non è obbligatoria, se richiesta va concordata, previo 
appuntamento da fissarsi in tempo utile, con l’Ufficio Tecnico Area UOC3. 

 
La stipulazione del contratto di vendita dovrà intervenire ENTRO TRE MESI 
dall’aggiudicazione definitiva; tutte le spese propedeutiche al perfezionamento 
dell’atto di vendita quali spese per eventuali frazionamenti e/o accatastamenti, se 
necessari, spese contrattuali, spese di registrazione, di trascrizione e voltura nonché 



 6

quant’altro occorra per la definizione della compravendita, imposte e tasse vigenti al 
momento della firma del contratto saranno sostenute dall’acquirente. 

L’eventuale rifiuto dell’aggiudicatario ad intervenire alla stipulazione del contratto 
comporterà la decadenza dall’aggiudicazione, nonché l’incameramento nelle casse 
comunali della cauzione provvisoria infruttifera prestata a garanzia dell’offerta. 
 

SISTEMA DI AGGIUDICAZIONE 
La scelta del contraente e la successiva vendita avverranno mediante procedura del 
MIGLIOR PREZZO OFFERTO IN AUMENTO SUL PREZZO A BASE D’ASTA, secondo 
le disposizioni di cui al R.D. 23 maggio 1924 n. 827 art. 73, lett.c) .  
 
Saranno escluse le offerte che non siano corredate da tutte le dichiarazioni 
correttamente sottoscritte e da tutte le documentazioni richieste 

 

All’asta pubblica potrà partecipare chiunque vi abbia interesse e risulti in possesso 
della piena capacità di agire. 
 
L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida. Per l’alienazione 
degli immobili verrà stilata apposita graduatoria degli offerenti per I singoli lotti 
formulata sulla base del prezzo offerto. Gli immobili verranno aggiudicati ai richiedenti, 
in possesso dei requisiti di cui al presente bando di gara, che hanno formulato la 
miglior offerta. 
 
Ai sensi dell’art. 81 comma 4) del R.D. 23 maggio 1924 n. 827, possono essere fatte 
offerte per conto di una terza persona con riserva di nominarla, purché l’offerente 
stesso abbia i requisiti necessari per essere ammesso agli incanti, ed il deposito a 
garanzia dell’offerta sia a lui intestato. 
 
Qualora l’operazione di compravendita venga assistita da Società di leasing, all’atto 
della stipulazione del contratto l’aggiudicatario dovrà intervenire quale “utilizzatore”. 
 

Gli offerenti avranno facoltà di svincolarsi dalla propria offerta, qualora entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione dell’aggiudicazione provvisoria, non si proceda 
all’aggiudicazione definitiva per fatti o cause a loro non imputabili. 

 
CAUZIONE PROVVISORIA 
A garanzia dell’offerta i concorrenti dovranno costituire un deposito cauzionale 
infruttifero, pari al 10% del valore a base d’asta di ciascun immobile mediante (in via 
alternativa): 
 

a) Versamento presso la Tesoreria Comunale (che rilascerà corrispondente 
ricevuta) di un assegno circolare non trasferibile intestato al Comune di Ardore 
– SERVIZIO DI TESORERIA – UBI BANCA – Agenzia di Locri – Codice  IBAN IT 
46 K 03111 81410 000000010440; 

b) Costituzione di una fidejussione bancaria od assicurativa sottoscritta con una 
società primaria sul mercato “a revoca” senza il beneficio della preventiva 
escussione, con validità almeno fino a 180 giorni a decorrere dalla data fissata 
per l’asta pubblica. 

La cauzione copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell’aggiudicatario. 
Come sopra detto, la polizza fidejussoria o la fidejussione bancaria dovrà contenere 
l’espressa rinuncia del fidejussore al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale prevista dall’art. 1944 del C.C. nonché l’espressa rinuncia del fidejussore dei 
diritti e delle tutele di cui all’art. 1957. 



 7

Entro 20 giorni dalla data di comunicazione della avvenuta aggiudicazione definitiva da 
parte dall’Amministrazione Comunale l’aggiudicatario dovrà provvedere al versamento 
della somma pari al 20% dell’importo offerto a pena di decadenza dall’aggiudicazione. 
In caso di mancato pagamento da parte del richiedente, l’Amministrazione 
Comunale procederà all’aggiudicazione al richiedente che segue in graduatoria. 

 

Ai concorrenti non risultati aggiudicatari verrà, a seguito del provvedimento di 
aggiudicazione definitiva, disposta la restituzione della cauzione provvisoria prestata. 

 
PUBBLICITA’ 
Il testo integrale dell’avviso d’asta viene pubblicato all’Albo Pretorio Informatico della 
Comune di Ardore sul sito internet del Comune (www.comune.ardore.rc.it). 

L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di pubblicizzare ulteriormente 
l’esperimento dell’asta in forme e modi compatibili con lo svolgersi della procedura ad 
evidenza pubblica. 

 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono partecipare al presente Bando persone fisiche e giuridiche in possesso dei 
requisiti di seguito precisati: 
 

Persone fisiche 

• Che non hanno a proprio carico sentenze definitive di condanna che 
determinino incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi 
dell’Art. 120  L. n. 689/81; 

• Che non risultino essere state interdette, inabilitate o fallite e che non abbiano 
in corso procedure per la dichiarazione di uno di tali stati; 

 
Persone giuridiche 

• Munite di Iscrizione al registro delle Imprese (indicare il numero e Camera di 

Commercio 

I.A.A. e il nominativo delle persone designate a rappresentare ed impegnare la 

società); 

• I cui soci non siano stati interdetti, inabilitati o dichiarati falliti. I soci non 
devono avere in corso procedure per la dichiarazione di uno di tali stati; 

• I cui soci non abbiano a proprio carico sentenze definitive di condanna che 
determinino incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi 
dell’art. 120 L.n.689/81; 

• La società interessata non si deve trovare in stato di fallimento, liquidazione, 
concordato preventivo, amministrazione controllata. La società non deve aver in 
corso procedure per la dichiarazione di una delle predette situazioni. 

 
MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 
La documentazione di gara, compresa l’offerta economica redatta secondo le modalità di 
cui al presente avviso, dovrà essere contenuta all’interno di un plico chiuso e sigillato, 
controfirmato sui lembi di chiusura dall’offerente o dal rappresentante legale, in caso di 
persona giuridica, da presentarsi in uno dei seguenti modi: 
Consegna a mano, o a mezzo corriere o agenzia di recapito autorizzata, da effettuarsi 
presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Ardore, via Vittorio Emanuele n 35, negli orari 
d’ufficio (dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e inoltre il martedì e giovedì 
dalle ore 15.00 alle ore 17.00). Prova del deposito sarà fornita mediante il rilascio di 
timbro di arrivo su copia della lettera di accompagnamento; 
Recapito mediante spedizione di raccomandata A.R. al seguente indirizzo: Comune di 
ARDORE, via Vittorio Emanuele n.35 – 89031 – ARDORE(RC); 
Il plico dovrà pervenire in ogni caso presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Ardore 
entro e non oltre le ore 13.00 del _____________, termine perentorio per le consegne a 



 8

mano o a mezzo corriere e agenzia di recapito, mentre entro la stessa ora e data presso 
il protocollo dell’Ente le offerte inviate tramite Raccomandata A/R. 
L’Amministrazione Comunale è esente da responsabilità per il mancato o ritardato 
recapito del plico, qualunque sia la causa che lo ha determinato. 
Sul plico dovranno essere riportate, ben leggibili, le generalità e l’indirizzo del mittente 
ed inoltre la dicitura “NON APRIRE - ASTA PUBBLICA PER ALIENAZIONE 
IMMOBILE…………………… (riportare la denominazione dell’immobile e n° lotto). 

 
DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE 
Nel plico, da presentare con le modalità indicate al punto precedente, dovranno essere 
contenute due buste sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura, contraddistinte 
come segue: 

 
BUSTA n.1 Documentazione Amministrativa 
BUSTA n.2 Offerta economica 

 
La BUSTA n. 1  Documentazione amministrativa dovrà contenere esclusivamente: 

A. Istanza di partecipazione alla gara redatta su MODELLO 1; 

B. Ricevuta e/o documentazione originale comprovante l’eseguito deposito della 
cauzione provvisoria prestata a garanzia dell’offerta presentata con le modalità 
indicate nel Bando; 

C. Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti, sostitutiva ai sensi degli art.46 e 
47 D.P.R. n.445/2000 corredata da fotocopia del documento di identità, redatta 
utilizzando: 

- MODELLO n.2 per il rappresentante legale/persona fisica 

- MODELLO n.2/A per soggetti diversi da quello del rappresentante legale 

L’offerente dovrà dichiarare l’accettazione incondizionata del contenuto del presente 
Bando di gara. L’omessa dichiarazione comporterà implicito assenso. 
 

La BUSTA  n. 2: Offerta economica dovrà contenere esclusivamente: 
l’offerta redatta su MODELLO n.3, indicante il PREZZO OFFERTO in aumento rispetto 
a quello posto a base d’asta, indicato in EURO ed espresso in cifre ed in lettere. 
L’offerta dovrà essere datata e sottoscritta in modo chiaro e leggibile dal 
concorrente. Non sono ammesse offerte di importo in ribasso, né offerte 
parziali e/o condizionate. 
Sono vietate abrasioni e correzioni salvo che queste ultime siano chiaramente 
confermate con postilla approvata e sottoscritta. 
In caso di discordanza tra il prezzo in cifra ed il prezzo in lettere indicato nell’offerta, 
verrà ritenuto valido quello più vantaggioso per l’Amministrazione Comunale. 

 
ESPLETAMENTO DELLA GARA E DISPOSIZIONI VARIE 
L’incanto avrà luogo nella sede del Comune in seduta aperta al pubblico, che sarà 
comunicato con avviso su sito web del Comune con almeno 5 giorni di anticipo. 
In caso di parità tra due o più concorrenti, i medesimi saranno immediatamente invitati 
a presentare un’ulteriore offerta economica in libero aumento che, in busta chiusa e 
sigillata, dovrà pervenire al Comune di Ardore entro le ore 13.00 del primo lunedì 
successivo a quello dello svolgimento della gara, con l’intesa che alle ore 10.00 del 
giorno seguente si procederà – in seduta pubblica – all’apertura delle offerte segrete in 
aumento, nonché all’aggiudicazione provvisoria in favore del concorrente che avrà 
offerto il maggior prezzo. 
In caso di ulteriore parità si procederà come sopra ad oltranza. 
Ai concorrenti non risultati aggiudicatari verrà – con provvedimento di aggiudicazione 
definitiva – disposta la restituzione della cauzione provvisoria prestata. 
Di tutto quanto sopra verrà redatto apposito verbale secondo quanto previsto dalla 
vigente normativa. 

Si procederà all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida. 



 9

L’aggiudicazione diviene definitiva solo a seguito di determinazione dirigenziale, previo 
accertamento di requisiti dichiarati in sede di offerta e di quelli necessari per 
contrattare con la Pubblica Amministrazione. 
In caso di esclusione così come di rinuncia del primo offerente, l’Amministrazione si 
riserva la insindacabile facoltà di avviare la procedura per l’aggiudicazione del bene al 
concorrente che abbia fatto la seconda offerta valida e così via sino all’esaurimento della 
graduatoria. 
 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E STIPULAZIONE DEL CONTRATTO 
L’aggiudicazione provvisoria vincola immediatamente l’aggiudicatario, mentre per il 
Comune di Ardore sarà vincolante l’aggiudicazione definitiva. 
Con la comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione definitiva sarà altresì indicata la 
data entro la quale dovrà intervenire la stipulazione del contratto, con contestuale 
pagamento del prezzo di acquisto, ridotto di quanto eventualmente già anticipato. 

Il totale pagamento del prezzo di acquisto da parte dell’aggiudicatario dovrà avvenire 
prima dell’atto notarile di compravendita. 

Qualora per fatto imputabile all’aggiudicatario, la stipulazione del contratto ed il 
versamento del prezzo non intervengano entro il termine comunicato 
dall’Amministrazione Comunale, l’aggiudicazione sarà revocata e verrà incamerato il 
deposito cauzionale con riserva di chiedere  ogni ed eventuale maggior danno. 

 
CONSEGNA DEL BENE 
La consegna del bene immobile di cui al presente Bando di Gara avverrà 
contestualmente alla stipulazione dell’atto notarile di compravendita. 

 
VISIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA 
Il testo integrale del Bando di Gara e degli allegati nonché la documentazione tecnica 
completa può  
 
essere consultata e scaricata direttamente sul sito del Comune di Ardore all’indirizzo 
www.comune.ardore.rc.it nella sezione “Amministrazione trasparente – Beni Immobili” 

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing.. Domenico Marvelli Tel. 0964/64366 

 Ardore, lì 10/04/ 2019 

                                                                                                                      
firmato 

Il Dirigente Area UOC3 
(Ing. Domenico Marvelli) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10

MODELLO 1 

COMUNE DI ARDORE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto ______________________________________C.F. _________________________ 

 

nato a _______________________________ il ________________________________________ 

 

residente a __________________________in via ______________________________________ 

 

telefono n. ________________________ email ________________________________________ 

 

PEC______________________________________________________ 
(compilare solo le casistiche di interesse che seguono) 

 

Nella sua veste di: 

• A) (persona fisica) Sig. ____________________________C.F._______________________ 

 

nato a _______________________________ il _______________________________________ 

 

residente a _________________________ in via ______________________________________ 

 

tel._______________________ fax ___________________email ________________________ 

  

• B) legale rappresentante/mandatario di: 

(persona giuridica) Soc. ____________________________P.IVA.________________________ 

 

Con sede legale in________________________ via _________________________ n. ________ 

 

tel._______________________ fax ___________________email ________________________ 

 

giusta allegati __________________________________________________________________ 

  

• C) quale mandatario della costituenda società/eventuale terza persona da nominare: 

 

- (persona fisica) Sig. _______________________________C.F._______________________ 

 

nato a _______________________________ il _______________________________________ 

 

residente a _________________________ in via ______________________________________ 

BANDO DI GARA MEDIANTE ASTA PUBBLICA PER L’ALIENAZIONE 

DELL’IMMOBILE DI PROPRIETA’ COMUNALE 

DENOMINATO________________________________________   

MODELLO 1 - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
 



 11

 

tel._______________________ fax ___________________email ________________________ 

 

- (persona giuridica) Soc. ___________________________P.IVA.______________________ 

 

Con sede legale in________________________ via _________________________ n. ________ 

 

tel._______________________ fax ___________________email ________________________ 

 

 

DA ATTO 

- di aver esaminato in ogni sua parte il Bando di Gara in oggetto e di accettare  senza riserve tutti i 

termini, le condizioni, gli obblighi e le prescrizioni in esso contenuti; 

- di essersi recato sul posto e di aver preso visione dei luoghi e dell’immobile in vendita, giusta 

dichiarazione dell’Ente proprietario allegata alla presente domanda di partecipazione. 

CHIEDE 

di partecipare alla gara in oggetto, ed a tal proposito allega – nel rispetto delle modalità fissate nel 

relativo Bando – tutta la documentazione ivi richiesta. 

Nella veste espressa nella presente domanda di partecipazione al Bando in oggetto, ed ai fini della 

stessa partecipazione, nella piena consapevolezza della responsabilità penale cui può andare 

incontro in caso di affermazioni mendaci ex art. 76 del D.P.R. n.445/2000: 

 

 

DICHIARA ALTRESI’ DI IMPEGNARSI 

NELL’EVENTUALITA’ DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA 

A costituire quale mandatario della costituenda società, la Società fra i soggetti indicati, la quale – nel prescritto termine 

– stipulerà il contratto in nome e conto proprio. 

 

In fede 

……………………., …………………….. 

         IL DICHIARANTE 

       ………………………………………………… 

 

NOTE: pena la non ammissione alla gara, alla domanda di partecipazione deve essere allegata copia fotostatica di un valido 

documento di identità del soggetto sottoscrittore oppure in alternativa la firma del dichiarante deve essere autenticata nei modi e 

nelle forme consentiti dalla legge. 

 
 
 
 
 
 



 12

MODELLO 2 
 

COMUNE DI ARDORE 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Il sottoscritto ______________________________________C.F. _________________________ 

 

nato a __________________________il _____________________________________________ 

 

residente a ___________________________via _______________________________________ 

 

- nella sua veste espressa nella domanda di partecipazione al bando in oggetto, ed ai fini della 

stessa partecipazione; 

- nella piena consapevolezza della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di 

affermazioni mendaci ex art. 76 del D.P.R. 445/ 2000: 

DICHIARA 
(compilare/completare solo le voci di interesse che seguono) 

 

per la persona fisica che rappresenta , che la medesima: 
• possiede i requisiti di ordine generale necessari a contrarre con la Pubblica Amministrazione così come previsti 

dall’art. 32 ter e 32 quater del Codice Penale; 

• non è a conoscenza dell’esistenza, a suo carico, di fatti o cause a cui le vigenti norme ricollegano 

l’impossibilità di contrarre con Pubbliche Amministrazioni; 

• è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse, secondo la legislazione italiana o 

quella dello Stato in cui sono stabiliti; 

• non si è resa gravemente colpevole di false dichiarazioni; 

• non è sottoposta  a misura di prevenzione e che non conosce l’esistenza, a suo carico, di procedimenti per 

l’applicazione di misure di prevenzione di cui alla normativa contro la criminalità mafiosa; 

• che negli ultimi cinque anni: 

o non ha subito condanne penali con sentenza passata in giudicato; 

o è stata condannata con sentenza passata in giudicato per  

 (indicare la fattispecie di reato e la condanna inflitta o, in alternativa, allegare il certificato del casellario giudiziario in data non 

 superiore a sei mesi dalla data di gara) 

 

per la persona giuridica che rappresenta: 
• che la ditta è iscritta alla Camera di Commercio di _____________________________con il seguente 

BANDO DI GARA MEDIANTE ASTA PUBBLICA PER L’ALIENAZIONE 

DELL’IMMOBILE DI PROPRIETA’ COMUNALE DENOMINATO 

MODELLO 2 - DICHIARAZIONE RELATIVA AI REQUISITI DI 

PARTECIPAZIONE 
 Da parte di persona fisica, del legale rappresentante impresa partecipante o per ciascuna delle imprese associate 

(resa e sottoscritta ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.445 del 28.12.2000) 



 13

 

n°________________________ come da documentazione allegata (camerale in data non superiore a tre mesi); 

 

• che oltre al legale rappresentante, che è il soggetto indicato nella domanda di partecipazione, le altre persone 

componenti l’organo di amministrazione (titolari, soci, amministratori, direttori) sono i seguenti: 

1. sig. ________________________________ qualifica____________________________________ 

nato a ___________________________________________il________________________________ 

residente in ___________________________________via_________________________________ 

2. sig. ________________________________ qualifica____________________________________ 

nato a ___________________________________________il________________________________ 

residente in ___________________________________via_________________________________ 

3. sig. ________________________________ qualifica____________________________________ 

nato a ___________________________________________il________________________________ 

residente in ___________________________________via_________________________________ 

4. sig. ________________________________ qualifica____________________________________ 

nato a ___________________________________________il________________________________ 

residente in ___________________________________via_________________________________ 

• che la Ditta: 

- non si trova in stato di fallimento, di liquidazione, di amministrazione controllata, di concordato preventivo o in 

qualsiasi altra situazione equivalente, secondo la legislazione dello Stato in cui sono stabiliti, o a carico dei quali 

è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, oppure versano in stato di sospensione 

dell’attività commerciale; 

 

- è in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a favore dei 

lavoratori, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti; 

 

 

- è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse, secondo la legislazione italiana o 

quella dello Stato in cui sono stabiliti; 

 

 

- possiede i requisiti di ordine generale necessari a contrarre con la Pubblica Amministrazione così come previsti 

dall’art. 32 ter e 32 quater del Codice Penale; 

 

 

- …………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

 

 

Ardore, ………………………… 

 

In fede.                                                                                                     

 

               IL DICHIARANTE    

             

                 ………………………………………..  
 

 



 14

MODELLO 2/A 

 

COMUNE DI ARDORE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Con riferimento all’offerta presentata dalla ditta ______________________________________ 

ciascuno per proprio conto ed esclusivamente con riferimento al proprio conto e specifica 

condizione presso la soc.:  

 

- (persona giuridica) Soc._______________________________ P.IVA ___________________ 

con sede legale in________________________ via _________________________ n. ________ 

 

tel._______________________ fax ___________________email ________________________ 

 

PEC____________________________________________ 

 

ai sensi del D.P.R. n° 445/2000 e s.m.i., noi sottoscritti: 

 

DICHIARIAMO 

Consapevoli delle responsabilità penali ed amministrative in caso di dichiarazioni false e 

mendaci: 

 
• possiede i requisiti di ordine generale necessari a contrarre con la Pubblica Amministrazione così come previsti 

dall’art. 32 ter e 32 quater del Codice Penale; 

• che non è a conoscenza dell’esistenza, a proprio carico, di fatti o cause a cui le vigenti norme ricollegano 

l’impossibilità di contrarre con Pubbliche Amministrazioni; 

• che non è mai stata pronunciata nei confronti del sottoscritto una condanna con sentenza passata in giudicato 

per qualsiasi reato che incida sulla moralità professionale e non è pendente procedimento per l’applicazione di 

una delle misure di prevenzione di cui all’art. 3 della legge 27 dicembre 1956 n.1423 e che, negli ultimi cinque 

anni, non vi è stata estensione nei propri confronti ed anche nei riguardi di un convivente dei divieti derivanti 

dall’irrogazione della sorveglianza speciale; 

• di non aver subito sentenze di condanna con il beneficio della non menzione ovvero di irrogazione di pene 

patteggiate ovvero di applicazione della misura della sorveglianza speciale ovvero annotazioni di sentenze , 

ancorché non definitive, relative a reati che precludono la partecipazione alle gare di appalto; 

oppure 
 

• è stato condannato con sentenza passata in giudicato per: 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

BANDO DI GARA MEDIANTE ASTA PUBBLICA PER L’ALIENAZIONE 

DELL’IMMOBILE DI PROPRIETA’ COMUNALE DENOMINATO 

…………………………………………………………………… 

MODELLO 2/A - AUTOCERTIFICAZIONE 
 da parte di soggetti diversi dal legale rappresentante  

(resa e sottoscritta ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.445 del 28.12.2000) 

 



 15

 (indicare la fattispecie di reato e la condanna inflitta o, in alternativa, allegare il certificato del casellario giudiziario in data non 

 superiore a sei mesi dalla data di gara) 

 
SOTTOSCRIVONO LA PRESENTE DICHIARAZIONE CONSAPEVOLI DELLE RESPONSABILITA’ PENALI, 

AMMINISTRATIVE E CIVILI IN CASO DI DICHIARAZIONI FALSE O INCOMPLETE. 

 

La presente dichiarazione è sottoscritta in originale allegando le rispettive copie dei documenti di identità in 

corso di validità, a pena di esclusione dalla gara. 

 
 

                                    DICHIARANTI     FIRME 

 

5. sig. _________________________________________  

nato a __________________il____________________ 

in qualità di ___________________________________     ___________________________ 

 

6. sig. _________________________________________  

nato a __________________il____________________ 

in qualità di ___________________________________     ___________________________ 

 

7. sig. _________________________________________  

nato a __________________il____________________ 

in qualità di ___________________________________     ___________________________ 

 

8. sig. _________________________________________  

nato a __________________il____________________ 

in qualità di ___________________________________     ___________________________ 

 

9. sig. _________________________________________  

nato a __________________il____________________ 

in qualità di ___________________________________     ___________________________ 

 

 

NOTE: pena la non ammissione alla gara, alla domanda di partecipazione deve essere allegata copia fotostatica di un valido 

documento di identità del soggetto sottoscrittore oppure in alternativa la firma del dichiarante deve essere autenticata nei modi e 

nelle forme consentiti dalla legge. 

N.B. – LA DICHIARAZIONE INTEGRATIVA DI CUI AL PRESENTE MODELLO 2/A DEVE ESSERE PRODOTTA DA: 

- PER LE IMPRESE INDIVIDUALI: NON NECESSARIA IN QUANTO GIA’ RESA DSAL TITOLARE CON IL MODELLO 2 

- PER LE SOCIETA’ IN NOME COLLETTIVO: DA TUTTI I COMPONENTI LA SOCIETA’ 

- PER LE SOCIETA’ IN ACCOMANDITA SEMPLICE: DA TUTTI GLI ACCOMANDATARI 

- PER TUTTE LE ALTRE SOCIETA’: DA TUTTI GLI AMMINISTRATORI MUNITI DI POTERI DI RAPPRESENTANZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16

ALLEGATO 3 

 

COMUNE DI ARDORE 

 

 

 

 

 

 

 

 

           BOLLO 

            

            € 16,00 

 

 

 

Il sottoscritto_______________________________________ C.F. _______________________ 

 

nato a ___________________________________________ il ___________________________ 

 

residente a _______________________________via __________________________________ 

 

nella veste espressa nella domanda di partecipazione al Bando in oggetto, ed ai fini della stessa 

partecipazione, 

 

DICHIARA di OFFRIRE, come OFFRE 
 
quale PREZZO DI ACQUISTO dell’immobile di proprietà comunale denominato __________________________ 
(al netto di IVA nei casi previsti per legge espressamente previsti di assoggettamento al tributo) 

 

Il prezzo di € ________________________________________________________________ 
 

diconsi   EURO_______________________________________________________________________________ 

 

Tale offerta ha natura di proposta irrevocabile e pertanto è immediatamente vincolante per il sottoscrittore. 

Nel caso di offerta presentata da più soggetti, questi si intendono solidalmente obbligati. 

 

 In fede. 

 …………………………………., ……………………………. 

          IL DICHIARANTE 

         …………………………………………. 

 

NOTE: pena la non ammissione alla gara, alla domanda di partecipazione deve essere allegata copia fotostatica di un valido 

documento di identità del soggetto sottoscrittore oppure in alternativa la firma del dichiarante deve essere autenticata nei modi e 

nelle forme consentiti dalla legge. 

 

BANDO DI GARA MEDIANTE ASTA PUBBLICA PER L’ALIENAZIONE DELL’IMMOBILE DI 

PROPRIETA’ COMUNALE 

MODELLO 3 - OFFERTA ECONOMICA 

 



 17

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione CC 

n. 8 del 31/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.  

 

Ardore lì, 10.04.2019  

           Il Dirigente U.O.C. N. 3  

      Area Urbanistica – Ambiente – Progettazione 

         F.to Ing. Domenico Marvelli                                     

 
VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009).  

 

Ardore, lì 14.03.2019.  

 
        Il Responsabile dell’U.O.C. n. 3                                                      Il Responsabile dell’U.O.C. n.2  

Urbanistica – Ambiente – Progettazione                                                        Area Finanziaria, Tributi  

            F.to Ing. Domenico Marvelli                                                                   F.to Dr. Bruno Zappavigna 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, la presente determinazione viene 

pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile alla pagina 

http://www.comune.ardore.rc.it/:dal…………................................…….Al………...………………..………………

…  

 

Ardore, __________________ 

 

                                                                                                Il Messo Comunale 

                                                                                                F.to Francesco Pistone 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile dell’U.O.C. n. 2, Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, 

la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante la prenotazione seguenti impegni contabili: 

 
IMPEGNO DATA  IMPORTO COMPL. INTERVENTO/CAPITOLO ESERCIZIO 

 

N. 51 

 

10.04.2019 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

Note: 
…………………………………………………………………………………………………………………………………......………………………  

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

Ardore, lì _________________  

                                                                               Il Responsabile Del Servizio Finanziaria  

                                                                                             F.to  Dr. Bruno Zappavigna 

 

 


